
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  04 giugno 2018

Prot. N.  34
Il  giorno  lunedì  04  giugno  2018  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:     Attività estive di promozione della lettura presso le sedi centrali e decentrate 
della Biblioteca Bertoliana.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana in relazione alle finalità di promozione della lettura e di 
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza direttamente attività culturali;

• per  valorizzare  gli  autori  vicentini,  intende  promuovere  3  iniziative  di  promozione alla 
lettura per pubblico adulto da organizzarsi nel chiostro di Palazzo San Giacomo nel mese di 
luglio 2018 in orario serale;

• le iniziative danno seguito al progetto sperimentato nel 2017, InChiostro ... un'ora con, che 
ha previsto incontri di un'ora dedicati a Virgilio Scapin (incontro animato da Marco Cavalli 



e Stefani Carlesso), Luigi Mengehello (incontro animato da Luciano Zampese), e Scarp de' 
tenis  (laboratorio  teatrale  animato  dalla  stessa  associazione).  Gli  incontri  di  carattere 
divulgativo che hanno intervallato racconti e ricordi sull'autore a momenti di lettura di brani 
di  libri,  miravano a creare il  desiderio di  riscoperta  degli  autori  presentati,  e sono stati 
animati  da  brevi  intermezzi  musicali  nonché  da  un  aperitivo  finale  organizzato  dalla 
biblioteca;

• per la proposta 2018 relativa a  InChiostro ... un'ora con sono state individuate le seguenti 
5  tracce da proporre a  varie  associazioni  culturali  e  cooperative di  servizi  culturali  del 
territorio al fine di averne tre iniziative entro le quali scegliere la migliore:
◦ Il viaggio in Italia da Guido Piovene ai giorni nostri 
◦ Per "Primo" Piovesan 
◦ "Storie di Laura Lattes" 
◦ La "natura" di Mario Rigoni Stern 
◦ La "Poesia" di Neri Pozza 

Premesso, poi, che 
• presso  le  sedi  decentrate  della  Biblioteca  Bertoliana  sta  crescendo  l'apprezzamento  per 

momenti di lettura offerti al pubblico adulto che valorizzano la letteratura veneta; 

• lo scorso anno si è tenuta la prima edizione de “Il Veneto legge”  promossa dall’Assessorato 
alla  Cultura  della  Regione  del  Veneto  in  collaborazione  con  la  sezione  regionale 
dell’Associazione Italiana Biblioteche e l’Ufficio Scolastico Regionale. Si è trattato di una 
maratona di lettura che voleva coinvolgere in prima battuta scuole e biblioteche, ma che era 
rivolta a tutti i cittadini che amano i libri e la lettura e non solo ai bambini;

• in  relazione  a  tale  iniziativa,  che  si  ripeterà  anche  per  il  2018,   la  Bertoliana  sta 
predisponendo una  programmazione  di  attività  di  promozione,  sia  per  bambini  che  per 
adulti, in tutte le sue sedi;

• nel 2018 si ricordano i 50 anni dall'apertura al pubblico della sede di Villa Tacchi e che si 
ritiene importante creare intorno a tale ricorrenza una serie di appuntamenti da proporre al 
quartiere; 

• nel 2018 ricorrono i 50 anni delle manifestazioni studentesche che anche in Italia hanno 
caratterizzato  il  '68  e  appare  interessante  far  conoscere  gli  autori  veneti  che  in  quel 
momento erano attivi per valorizzarne le scelte culturali; 

• per la proposta relativa alle attività legate a Veneto legge presso le sedi decentrate della 
Bertoliana  si  pensa  a  7  incontri  di  lettura  con lettore  professionista,  da  organizzarsi  in 
concomitanza  dell'iniziativa  “Il  Veneto  legge”,  maratona  di  lettura  prevista  per  il  29 
settembre 2018, in orario serale, aventi a tema Scrittori italiani e veneti al tempo del beat:  
un itinerario letterario di 7 incontri dedicati alle pagine degli scrittori italiani e veneti degli 
anni '60, da Calvino a Rodari, da Piovene a Parise da tenersi nelle diverse sedi;

Tutto ciò considerato e tenuto conto che il costo presunto per la realizzazione di tali attività, per le 
quali dovrà essere prevista una ricognizione di mercato tra le associazioni e le cooperative culturali 
del territorio, può essere quantificato in € 5.000,00   che troverà copertura nel  cap. 0521.03.170100 
Progetti di valorizzazione di autori e fondi documentali vicentini del Bilancio 2018, ove esiste la necessaria 
disponibilità;



Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di approvare l'organizzazione di tre incontri estivi da tenersi a Palazzo San Giacomo nel 
mese di luglio p.v. in orario serale denominati  InChiostro ... un'ora con;

 di approvare le tracce individuate da proporre a realtà associative e di mercato operanti nel 
territorio in ambito culturale per una  opportuna comparazione;

 di approvare le iniziative in commemorazione dei 50 anni dall'apertura al pubblico della 
sede di Villa Tacchi e in particolare le attività di promozione della lettura attraverso incontri 
di letture ad alta voce e laboratori rivolti ad un pubblico sia infantile che adulto;

 approvare   l'organizzazione  di  7  letture  ad  alta  voce  da  tenersi  in  prossimità  della 
manifestazione  regionale  “Il  Veneto  legge”,  a  settembre,  nelle  sedi  decentrate  della 
Bertoliana;

 di approvare la spesa di massima di € 5.000,00 da destinarsi a tali iniziative e  che troverà 
copertura nel cap.  0521.03.170100 Progetti di valorizzazione di autori e fondi documentali  
vicentini - del Bilancio 2018, ove esiste la necessaria disponibilità;
 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

             f.to   (dott. Ruggiero Di Pace)                                   f.to   (dott. Giuseppe Pupillo)



Vicenza, 04 giugno 2018

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola 

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 04.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 04.06.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

